⁵³ C. Th. 9,21,10 (*Imppp. Vale(ntini)anus, Theod(osius) et Arcad(ius) AAA. Rufino P(raefecto) P(raetori)o): «Si quis super cudendo aere vel rescripto aliquo vel etiam adnotatione nostra sibi eripuerit facultatem, non solum fructum propriae petitionis amittat, verum etiam poenam quam meretur excipiat». FERRUCIO FALCHI, *Diritto penal romano*, cit., 176-179. C.J. 9.24.3: *Imperatores Valentinianus, Theodosius, Arcadius: «Si quis super cudendo aere vel rescripto aliquo vel etiam adnotatione nostra sibi eripuerit facultatem, non solum fructum propriae petitionis amittat, verum etiam poenam quam meretur excipiat. valentin. theodos. et arcad. aaa. rufino pp. “a 393 d. iiii id. iul. constantinopoli theodosio a. iiii et abundantio cons.”».**

⁵⁴ Vid. MARLASCA, O., «La regulación de la falsificación de moneda en el Derecho romano y en la ley de los visigodos», *AHDE*, LXX (2000), 415-422.

⁵⁵ Se castiga en LV. 7,6,3 «*De his, qui acceptum aurum alterius metalli permixtione corruperint*» y en LV. 7,6,4 «*Si quorumcumque metallorum fabri de rebus creditis reperiantur aliquid subtraxisse*» la adulteración y merma de metales por los monetarios y orfebres que serán castigados como si se tratase de ladrones, previsiones acogidas por el Fuero Juzgo en FJ. 7,6,3 «*De los que falsan el oro*» y en FJ. 7,6,4 «*Si el orebze furta alguna cosa del oro quel dan*».

⁵⁶ LV. 7,6,2: «*Qui solidos adulteraverit, circumciderit, sive raserit, ubi primum hoc iudex agnoverit, statim eum comprehendat, et si servus fuerit, ei dextram manum abscindat. Quod si postea talibus causis fuerit inventus, regis praesentiae destinetur, ut eius arbitrio super eum sententia depromatur. Quod si hoc iudex facere distulerit, ipse de rerum suarum bonis quartam partem amittat, quae omnimodis fisco proficiat. Quod si ingenuus sit qui haec faciat, bona eius ex medietate fiscus adquirat: humilior vero statum libertatis suae perdat, cui rex iusserit servitio deputandus. Qui autem falsam monetam sculpsert, sive formaverit, quaecumque persona sit, simili poenae et sententiae subiacebit*».

la amputación de la mano derecha (*si servus fuerit, ei dextram manum abscindat*), sometiéndose a la pena que disponga el rey a su arbitrio en caso de reincidencia del delincuente (*Quod si postea talibus causis fuerit inventus, regis praesentiae destinetur, ut eius arbitrio super eum sententia depromatur*). Aún siendo penas más leves que las previstas por el Derecho romano, en la práctica debieron los jueces inaplicarlas de modo habitual, de ahí que la ley obligue al juez a imponerla al culpable so pena de perder la cuarta parte de sus bienes a favor del fisco en caso contrario (*Quod si hoc iudex facere distulerit, ipse de rerum suarum bonis quartam partem amittat, quae omnimodis fisco proficiat*). De ser el sujeto activo un hombre libre no se disponen castigos físicos, sino la confiscación de la mitad de los bienes cuando *ingenuus sit* o *statum libertatis suae perdat* si fuera *humilior*.